, desus dita e,t axi senyor yo he legitima et miga entre la mla
legitima et la legitima de ma germana la qual legitima et miga
munte LB milia D solidos. Et del carrech deis deutes que mon
pare lexa pagui a rna mare del seu exovar per la part que a mi

•venia a pagar et per diners que ella presta a mi per pagar al
cuns dentes de mon pare XXV milia solidos deis quals li pa
gui XX milia solidos et los V milia ' solidos me lexa ara com
se mori en son testarnent. Item pagui al bisbe de Tortosa per
deute de mon pare V milia solidos. Item pagui a'n Berenguer

/ Mercer et als fills de 'n Berenguer Mercer et a na Fontanera
MM solidos per mon pare; Item a'n Berenguer Rocha M soli
dos; Item a'n Iacme Rovira DC solidos; Item a'n Berthomeu
de Corbera D solidos; Item a'n Iacme Roquer C solidos; Item
a'n Berthomeu Ceriol CC XX solidos; Item e'n Pere Vida(l)
D solidos; Item 'al procurador deis marmessors de 'n' Bernat
Fabre·CCCLXXX sol. Item per la anima de mon pare de co
que's pres MMM sol. los quals deutes yo e pegata per mon
pare et axi multiplicades et aiustades les dites quantitats pe!"
mi pagudes per occasio de mon pare a la mia legitima i'rn per
tany els bens de mon pare ab co que'm ve per part de ma ger
mana son et munten noranta milia DCCC sol. los quals yo he
sobre Orpesa encara que'l vincle de mon pare valgues co que
no val que mon pare no podía vinclar co que seu no era co es
les legitimes et els deutes deius dits mas si res hi avía de mes
podia ho vinclar per que yo pusch vendre lo dit lochd'Orpesa
posat que'l vincle valgues essegurent co que seria de mes mas
com lovlncle sia passat no 'm ho cal assegurar; per que clam
merce a vos senyor que'm Iacets gitar de mala veu lo ditloch
d'Orpesa com micer Guillem Jaffer n'aia protestat davant vos
senyor Rey et que'rn fassats metre en posesio deis bens de la
herencia de .ma mare sumariament et de pla et sens figura de
juhii et brogit de pleit.
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XXI
1332, 28 enero

Concesión de un «cerregador y descerregedor» en Oropese,
al jurisconsulto Ouillermo de jaffer, efectuada por el rey

Alfonso IV. ACA. (Reg. 484, fol. 100 v.")

Guillelmu de Jaffero domini castrt de Orpesla.
Noverint universi quod nos Alfonsus ele. Reminiscenlis

quod lícet vos dllectus consiliarius noster Guillelmus de [af
fero legum proffesor pridie a nobis comissionis lineram obti
nuissetis , Arnaldo de Morería primum, deinde iIIo Jaeobo de
Arterils iuniori iurisperitis Valencie super informacione seu
eertiffieacione habenda de possessione qua predeeessores
vestros in castro de Orpesia fuisse asserebatis habendi cerre
gador et descarregador in plagia seu maritima lermini dicti
easlri ac super eo qu ía asserebatis quod offieiales dieti domini
genitoris nostri et nostros iam dictis predecessoribus noslris
quam vobis conrredíctum fuisse quominus ipsi el vos uti po
lueritis possessione iamdicta a tempore el pretextu quarum
dam inibicionum el preeonizacionum faclarum dícri domini
geniloris, mandantes temen quia ex informacione poslea nobis
Iacta intelleximus dubium non existere dictos predeeessores
vestroe ante premissarum preconizacionum tempera in pos
sessioni fuisse habenda earregador in plagia seu maritima ter
mini dieti eastri; ita quod eral tarn eis quam hominibus dicti
easlri in ibi carricare vinum, frumenlum, ordeum, annonam et
quaslibel res el merees dieti termini non prohibilas et iIIas
porlare vel po rtari facere ad quecumque loca vellent partibus
inimicorum et sarracenorum exceptis.

Idcireo predicte informacionis nobis facte stare ac iusticiam
vestrarn absque la bore et expensis fiendis et substinendis per
nos admitere cupienres , eum presente carta nostra perpetuo
valitura de certa sciencia volumus et declaramus quod Iiceat
ac lic íturn ac Iiberum sit vo bis dicto Guillelmo de Jaffer et ves
tris successoribus dominis castri de Orpesia habere de cetero
carregador in dicto castro hoc modo: quod vos et successores
vestri in dicto castro necnon homines tam crlstlani quam
sarraceni in ibi habitantes el habltaturi possitis libere absque
requissicione seu licencia nostri vel officialium nostrorum
carricare et descarricare in maritima seu plagia termini dicti
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cesrri, vinum, frumentum. iordeum, annonam et quascumque
alias res et merces non prohibitas que sunt de termino dicti
castri et ea seu ilIas portare seu portar! facere ad quascumque
loca, voluerítls inimicorumet sarracenorum tamen partíbus
dum taxat exceptis.

Ita quod vos et successores vestri in castro predicto tenea
mini servare generales ínhíbítíonee factas vel fiendas per nos
vel per successores nostros in regno Valencie.

Mandantes cum presentí inclito infanti Petro karisimo prí
mogenito et generali procuratori nostro et eius vlcesgerentl
bus nec non baiulo dicti regni Valencle generali, aliisque offi
cialibus nostris presentibus et qui pro tempere fuerint quod
predicta vobis et successoribus vestris inviolabiliter obser
vent et contra non veniant nec aliquem contravenire permittant
aliqua racione. In cuius rei testimonium <pres entem cartam
nostram inde fieri et sigillo nostro maiestatis pendenti íussí-, ..
mus comumn,

(Bartholomeo de Podio mandato do mini regis.)
Datum Valencie yo . kalendas februarii anno Domini

M CCC XXX primo.
l;. S~ignum Alfonsi Dei gracia regís Aragonum etc .

Testes sunt: R (blanco) Valencie epíscopus.
Iacobus dominus de Exerica .
Petrus de Exerica.
Bernardus de Serriano.
Petrus Cornelii,

Fuit clausum per Bartholomeum de Podio scriptorem do
mini regis.

XXII
1349,9 Julio

!lémisión de toda mancha y pena, y restitución de todos los
\ privilegios y libertades, concedidas por Pedro IV el Ceremo

nioso a los habitantes de Oropese, después de las luchas de
, la Unión. ACA. (Reg. 889, fol . 6)

'Diffinitio loci de Orpeaia. .
l ' Nos Petrus etc. Tenore presentis carte nostre firmiter et
perpetuo valiture ebsolvtmua.-dtrñnlmus, remininius et relaxa
mus vobis iuratis et probis hominibus ac universitati loci de

. Orpesa et termini sui ac vestris perpetuo successoribus orn-
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nem accíonem, questionem, peticionemet demandamcivilem
et criminalem et quamlibet aliam qua m contra vos et bona ves-

, tra et singulares vestrum aut cuiuslibet vestrum possemus fa
cere moveré vel intentare in i~dicio vel extra iudicium 'racione
Unionis detestebills olim in civitate et regno Valericie susci- I

tate nunc vera abolite divino iudicio et destructe et colligaci<>- I

nis fácte inter Aragonenses et Valentinos er ' quorumcumque
acruurn secutorum pretextu Unionís et colligationis predicteram
vel -alterius a ps erum et processuum seu enantementorum per
ilIos de Unione etcolligacione predictis universaliter aut sin,
gulariter factorum et necium perpetratarum ad manus vel sub
colore dicte unionis in personis quorumcumque tam officialium
nostrorum quam aliorum et dampnarum ilIatorum quibuscum
que universitatibus vel alngularíbus' personis partem nostram
foventibus et honorem nostrum zelantibus in quantum ea nos
dumtaxat tangere dinoscitur et racione etiam quorumcumque ~
criminum seu dellctorurn commissorum vel perpetratorumper
dictam universilatem loci de Orpesia predicti a termini sui aut
singulares ipsius accione vel facto dicte unionis et illas de
dicta unione universaliter vel singulariter contra nostram re
giam maiestatem etin diminucionem iurium et regaliarum nos
trarum et eciam contra civitales, villas e,i castra nobiles, mili
tes, generosos, universitates et singulares quoscumque partem
nostram foventes et voluntati nostre adherentes et dictis unlo-

. nibus consentire res puentes et conrradlcentes tamquam illici
tis et nephandis ita quod racionibus predictis .vel aliqua ex eis
seu qua vis alia inde emergente, dependente ve! incidente que
poset dicti, nominari ve! excogitari seu nobis dicte universitate
aut singularibus ex nobis comodolibet imputari quodcu'mque
crimen quantumcumque grave vel enorme sapiant non poslt
ullo unquam tempere per nos vel officiales nostros aut nos
trorum quatenus nos tangunt contra vos dictam universitatem
et singulares ex vobis et bona vestra et dictorum singuiarium
mobilia et lmrnobilia sedencia ac semovencia quecumque sint
et ubicumque. fieri vel moveri in íudící l vel extra iudicium
aliqua petício questio vel demanda, informacio vel inquisicio
civiliter aut c rimina liter qui. .. vos omnes et singuli et omnia
bona et iura vestra sitis inde perpetuo absoluti pariter et immu
nes etiam ubi dicta bona el iura mobllle -et immobilia fuissent
ve l·sint emparara vel caplevata pro iure nostro absque iuris
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preiudicio alieni, casantes, imitantes et anullantes omnia man
data penalia per nos vel alium loco nostri facta vobis aut sin
gularibus ex vobis racione predlcra necnon omnes emparas ,
capleutas et fideiussorias cauciones eosque pro nullis cassis
et irritis ... Et nichilominus ex uberiorigium et ex regie plenitu
dine potestatis tollimus, delemus el abolemus omnem notam,
labem et infamie maculam íurís et facti quam racione predicta
iusi fueritis quomodolibet incurrisse vosque abilitamus , redu
cimus et restituimus ad omnes honoreset Iibertates et ad inte
gre iIleseque fame beneficium obieccione delicti comissi facto
vel causa dicte unionis perpetuo quiescente. Mandantes per
presentem comissariis quibuscumque iudicibus oficialibus
nostris universis et singulis presentibus et futuris quot abso
lucionem , definicionem et remissionem nostram huiusmodi
firmam habeant et observent et contra non veniant quavis cum
est sciendum quod pro absolucione et difinicione predicta te
nemini dare nobis imposiciones dicti loci de Orpesa et eius
termini ad decem annos iuxta formam per quam iurati univer
sitatis civitatis Valencie imposicionem dicte civitatis nobis

I dare tenentur. Et nichilominus dedistis et solvistis tres mille
solidos barchinonenses quos dilecto consiliario et thesaurario
nostro Bernardo de Ulzinellis Iegum doctori pro parte nostre
curie tradidistis.

In cuius rei testimonium vobis 'fieri iussimus nostro pen
denti sigillo munitam.

Datum Valencie VII idus iulii anno Domini MO CCCo XLo
nono.

XXIII
1379, 1 ~ feb rero .

Orden del rey Pedro IVa Jorre de Thous, de que construya
las murallas y fortificaciones de la villa de Oropesa. ACA.

I (Reg. 1264, fol. 61)

Nos Petrus, etc . Volentes dare locum sicuti arbitra mur utile
et necessarium fore quod loca de Solla na , et de Orpese que
iuxta litora maris et locum de Borriol aliquantulum intra terram
sunt situata in regno Valencie, que loca ut precepimus vo~

dilecrus nosrer Jauffridus de Thous miles cuius existunt mu
níre et . fortificare proposuistis menibus et vallis ac arnesis
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defensalibus taliter quod loca ipsa el persone de gentes ac
alíe se recolligentes in eisdem tempore necessitatis munianlur ,
defensione el tutamine pocíori, tenore 'presentla in auxilium
expe'!sarum et missionum propterea factarum el fiendarum
concedimus plenamque conferimus licentíam el potestatem
vobis diclo Jaufrido et universitatibus ac probis hominibus
locorum predíctorum el cuiuslibet eorundem imponendi sta
tuendi el ordinandi sisas vel imposiciones in pene, vino, car
nibus el aliis rebus el mercibus quibuscumque que in díctis
locis et eorum lerminis vendi el emi contingar el exigendi ac
levandi faciendique exígí ellevari dictas sisas vel imposicio
nes per sex annos incipientea die qua imposite fuerinl el ordi
nate er ex inde continue computando aut vendendi easdem de
anno in annum vel ed toturn ternpus dictorum sex annorum
prout vobis expediens videalur in quibusquidem sisis vel irn
posicionibus contribuant el conlribuere teneantur omnes el
singule persone in dictis locis de gen les el de quecumque alie
ad dicta loca qua vis de causa declinantes et in ipsís locis ven 
dentes el ernentes ac comercia peragenlesqualilercumque
nosque aut ordinati seu depulati per nos ad exigendurri el co
nandum ípsas sisas vel imposiciones valeatis compeliere el
dislringere easdem personas euiuscumque legis, status, gra
dus el condicionis existant ad eonlribuendum el solvendum in
eisdem sicuti el prout per nos extiterlnt imposite el ordinate
omnibus illis modis el formis quíbus vobis videbitur eompelli
debere ipsas vera sisas aut torum id quod ex eisdem pervene
rit seu exacturn fuerit in quolibet dictorum locorum in operibus
menium el vallorum locorum ipsorum ae fornimentis arrnorurn
el arnesiorum necessariorum defensioni el luicioni eorun
dem el non in aliis usibus convertere habeatis videlieel in quo
libet dictorum locorum id quod racione predicta exactum fuerit
in eodem ,

Mandanles per hanc eandem noslro carissimo primogenito
el gubernatorí generali eiusque vieesgerenlibus nec non uní
versls el singulis officialibus el subditis nostris el dietorum
officialium localenentibus presentibus el futuris item huius- I

modi coneessionem el Iicenciam nostras per dicturn ternpus
dictorurn sex annorum firmas habeanlleneanl et observenl et
non conlrafacianl nec venianl nee aliquem c óntrafacere seu
venire permittanl aliqua racione vel caus a si iram el indigna-
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cionem nostres cupiunl evilare. In cuius rei testimonium hanc
fleri iusaimus nostro sigillo secreto munilam.

Daturn Barchinone XVIII" die febroarii anno a Natlvitate
Domini MO CCCo LXXo nono.

XXIV
I 1413, 25 septiembre

Orden de construir una torre (La Torre del Rey), dada por
Fernando l el de Antequera a Jofre de Thous, para poder vi
gilar la costa y guarecer en el recinto de SU" fortificaciones
a los habitantes, en caso de ataque de los piratas que asola-

ban las costas levantinas. ACA. (Reg. 2422, fol. 134)

ORPESA
Nos Ferdinandus Dei gracia rex Aragonum etc. Inter ernabí

les rei publice curas rnultiplices que divina iuvante gracia sub
medilantis cogitaclonis indagine perpetirn die nocruque gra
tissime revolvuntur exlstit summotenus cordi nostro regio el
corporum et bonorum fidelium subditorum nostrorum affluen
dis periculis preservacio salutarls, sane percepirnus quod in •
cepite dicto vulgariter de Orpesie quout prefertur celse rupes
un dique interlacentibus lubricis receptaculis equoribus tenent
ripas el ros Ira exhibent ipsis ab undis quibus insunt in proce
rum dilatate eisdemque in saxis caverne piures hinc ilIinchque
entre c óncava et ingressus abdiri prohibentur in esse quibus
passim perfldi agareni seviciam píretícarn exercendo se occul
tare galeis et galeotis quibus vehunlur molientes in nostros
neturales et subdilos aliosque transilum cum vasis maritimis
facienles per inde sic tute presto el indubie agradiuntur quod
ab annis .cilra viginti quod mesta recordacione proferimus
multa milia chrlatianorurn per plurimum nostre dicionis alia
rumque gentium exterarurn marium videlicel arque feminarum
capliva ad partes barbaricas et alias quas neffandi Mahometi
secta contarn ínat perduxerunl merces preteren iocalia el arma
vasaque maritima et alia plura bona que non possent extíma
cioni subici in nostrorum et alienorum depauperacíone flde
lium loca insuper inibi convicina que .ho minum solabantur
accolatíbus et fulcis fidelibus terras uberes incolentium ac
fecunda novalia necnon vineta para mena el arbores diverso
rum generum fructus afferentes placidos per incidiosos raptus
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eorum hebitatorlbus vacuarunt restituerunt et -nunc extant, cas
tra, turres et menia domus et hedifficia integra que pro horní
nibus apros panteras arque luppos et s imilia et pro domesticis
avibus vultures corvos et noctuas funesto convencio perrnu
tarunt, sed quid longius evagamur neminem fertur partes ilIas
posee siccis occulis intueri, nullumve absque singultibus et
cordis atlricione cogitare tot milla christianorum hominum
et mulierum vírgínum pupillorum et lattencium partibus iIlis
in predictam raptorum sub perfidis et truculantis agarenis
acerbissima servitute detenta. Nos igitur qui ad regnorum gu
bernacula predictorum divina favente gracia pervenimus, tan
tis volentes discriminibus obviare et terras atque loca riostre
dominacionis sub tuto constituere presidio quem in dicto ca
pite fieri credimus benefficio huiusmodi nostre provisionis .cui
accessuras audivimus sanctissimi domini nostri Pape et alío
rum pias Christi fidelium largitiones tenore presentis conce
dimus et plenarn licencia m elargimus universis et singulis
subditis nostris huiusmodi pium opus agere vel exercere vo
lentibus quod liceat eis impune si ne preiudicio nostri et nobi
lis Jauffridi de THOUS cuius esse dicitur dictus locus de Or
pesa et alterius cuiusvis, constituere, edificare ec erigere in
dicto espite de Orpese in iIIa scilicet parte dicti capltis que
iIIis abcior et comodior visa fuerit unem turrim cum cepelle
sive basilica ac hediticiis fortem et fortibus in el de quibus
possint et valeant prospici speculari et videri vasa quelibet
amicorum et eciam inimicorum que ad maria pervenerint eidem
capiti et eiusdem -pe rtine noiis adiacentia ut per habitantes in
dictis turri et aliis hedifficiis supradictis possint et valeant nos
tri fideles subditi et alii tam per maria previa trasitum facien
tes quam in terra presentes de inimicis si ad dicta maria deve
nerit vel in abditis supradictis occultaverint se secreto incantari
certifficari et aliter avisari possint eciam ed turrim ertorteli
cie predicte reffugere et inibi con tra dictos inimicos ope ac

,1sufragio dictorum fortaliciorum et 'habitanlium in eisdem se
deffendere et tueri.

Ad cu iusdem rurris, basalice et fortalicii construccionem
ac in eisdem habitantium sustentacionem valeant et possint
libere et impune non obstantibus quibusvis ordinacionibus vel
prohibicionibus in et per omnes civ itates villas et castra et alia
queque cota riostre dominacionis ministri procuratores vel
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nuncii turris besalice et fortalicii predictarum elemosinas que
rere postulare et habere et in ecclesiis earundem bacina con-

, tinue tenere ad predictas elemosinas postulandas. Et nos vo
lentes tam laudabili operi temquam meritorio participes esse
predictam turrim basilica fortalicium etedifficia in ibi cons
truenda omnesque et singulos in eisdem habitaturos ministros
procuratores et nuncios et alios ornnes ministerio dictarum I

turris basilice et fortitudinis vacceturos sub nostri proteccione
et guidatico speciali ponimus et constituimus; ita quod nullus
de nostri gracia vel amore conffidens audeat vel presumat per
se vel peroaliurn aut ellos palarn quomodolibet vel occu1te
dictas turrim basilicam et fortalicia earundem atque habitantes
in eisdem vel procurarores nuncios aut ministros seu bona
eorumdem invadere, ceder é, capere, detinere, pignorare eciam
vel marchare culpa crimine vel debitis alienis nisi in eisdem
principalíter aut fideiussorio nomine ipsi fuerint obligati. Nec
etiam in huiusmodi casíbus nisi in quantum ius et racio fieri
hoc permittant nec eciam aliis ipsis aut alicui eorum da m
num vel malurn in posesionis seu bonis facere vel inficere aut
iniuriam offensam vel violencia m verbo vel facto aliqualiter
irrogare ipais tantum querelantibus de eisdem facientes prout
debuerint iusticie complementum mandantes per hanc eandem
inclito et magnifico inffanti Alfonso iIlustri primogenito nostro
carissimo et in omnibus regnis et terris nostris generali gu
bernatori ac post dies nostros felici Deo propicio legittimo
succesori sub paterne benediccionis obtentu omnibusque et
singulis eius vicesgeren übus ; balulls, iusticiis, iuratis et aliis
quibuscumque officialibus et subditis nostris sub nostre ire et
indignacionis incursi ac pena mille florenorum auri nostro era
rio si contrafecerint applicandorum, exhigendorum quia ab eis
et eorurn bonis absque alicuius spe remissionis quatenus pre
dictam nostram licencia m graclam et concessionem protec
cionem et guidaticum suppradictas et omnia alia et singula
supradicra teneant firmiter et observent et in alíquo non con
traveniant aut aliquern contravenire permittant alique racione
si iram et indignacionem nostras ac penas predictas cupíunt
evitare in quorum testimonium presentem fieri iussimusnos
tro sigillo minori impendenti munitam cum sigilla nostra
maiora non habeamus in promptu.